A apertum est. Cum enim signum dedit, ore doloso aperuit quem tenerent. Judæi quoque, cum eum volentes dolo perdere, ut Evangelium pandit, clamaverunt dicentes: *Crucifige, crucifige!*

Hinc et præfatus Joannes in memorato libro dicit:

« Sicut et Judas, inquit, ille non solum nullo intrinsecus impellente dilapsus est, sed et contrario pluribus adjutus remedii stare non potuit. Vis ut hæc non solum per singula gesta, sed etiam per populos doceam? Quanta erga Judeorum populum cura exstitit divinæ providentiae? Nonne omnes, ut ita dicam, creature emendationis eorum ministerium præparatae sunt? Nonne præ cæteris omnibus hominibus nova quædam et magnifica eis vita instituta sunt tradita? » et post omnia his divina munera B attributa dicit: « Et tamen post omnia hæc tam evidentia divinae virtutis insignia, et post universam gloriam quæ eis supra cunctos mortales data est, infideles existiterunt et ingrati. Caput namque vituli adoraverunt, et deos quæsierunt sibi alios fieri, cum tantæ talesque Dei virtutes aliae adhuc in oculis haberentur, aliae vero recentem et nuper gestam servarent in corde memoria. At vero Ninivitarum populus, alienigena et barbarus, nullis prius divinae providentiae beneficiis assuetus, nou legibus, non mirabilibus, non præceptis ullis aut operibus illuminatus, hominem vidit habitu naufragum, vulnu peregrinum, nec unquam sibi prius cognitum, primo statim ingressu dicentem: Adhuc triduo et Ninive subvertetur. Ex istis solis sermonibus conversi sunt ad timorem Dei, abjectisque continuo prioris vitæ malis, ad virtutem se et iustitiam per pœnitentiam contulerunt. Vides quoniam qui intus est et vigilat, suique meminit, non solum ab hominibus non potest lædi, sed C **161** imminentem cœlitus iram repellit? qui vero semetipsum prodit et lædit, etiamsi mille intrinsecus divinis beneficiis fulciatur, non ei sufficiet ad salutem: quia neque Judæis tanta mirabilia, quæ in eos collata sunt profuerunt, neque alienigenis quod nihil horum adepti fuerant obsuit; sed quoniam animo propositoque recto, cum et scipios dererunt Deo, parva occasione sumpta plurimum profererunt. » Quapropter, ut sanctus Gregorius in homilia Evangelii 13, dicit: « Deus despicit et exspectat, contemni se videt et revocat, injuriam de contemptu suo suscipit, et tamen quandoque reverentibus etiam pœnia promittit. » Qui etiam, ut Augustinus in libro de Prædestinatione sanctorum dicit: Et ipsi quia voluerunt crediderunt. Et item Gregorius: « Nemo hanc ejus longanimitatem negligat: quia tanto districtiorem iustitiam in judicio